

## Elaborazione flash

Ufficio Studi Confartigianato Imprese Vicenza

### Comparto Orafo nella provincia di Vicenza: imprese, artigianato e alcuni dati di contesto economico

A fine settembre 2020, il comparto Orafo della provincia di Vicenza conta **725 imprese**, di cui **394 sono artigiane** con una incidenza dell'artigianato pari al 54,3%.

Il processo di selezione in atto nella provincia si evince dall'andamento del comparto negli ultimi anni: tra il 2010 e il 2019 lo **stock del totale imprese è diminuito del 21,4%** mentre l'artigianato del 26,5%.

La pandemia mostra i primi effetti sul tessuto economico del settore: nei primi 9 mesi del 2020 le imprese orafe vicentine sono calare del 2,7% rispetto a fine 2019, e l'artigianato soffre maggiormente con una variazione pari a -3,9% nello stesso periodo, dopo un 2019 che si era chiuso con una leggera flessione dello 0,7% per entrambi i comparti.

#### Consistenza e dinamica comparto orafico nella provincia di Vicenza

anni 2010, 2019 e set. 2020 - valori ass., incid. e var. %. Gruppo 32.1 Ateco 2007

	imprese registrate			var. % 2019 su 2010	var. % set. 2020 su 2019
	2010	2019	set. 2020		
Totale imprese	948	745	725	-21,4	-2,7
di cui: Artigianato	558	410	394	-26,5	-3,9
% su totale imprese	58,9	55,0	54,3		

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Imprese Vicenza su dati Unioncamere-Infocamere

L'andamento delle esportazioni orafe vicentine, ma anche a livello nazionale, è stato instabile negli ultimi 6 anni, alternando anni di crescita ad anni di flessioni. Dopo un 2019 molto positivo, con una crescita del 5,0% delle vendite all'estero, nel 2020 tocca fare i conti con un'emergenza sanitaria mondiale che ha interrotto la produzione ma anche le fiere, importanti per il settore orafico.

Nei primi 9 mesi del 2020 le esportazioni orafe vicentine subiscono un calo del 31,2% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente. Va peggio, invece, alle altre due principali province esportatrici: Arezzo segna un crollo del 39,3% e Alessandria addirittura dimezza le sue esportazioni (-49,8%). A livello nazionale la flessione è del 36,4%.

#### Esportazioni del comparto orafico per le principali province

anni 2018-2019 e gen.-set. 2020 - valori in milioni di euro; quote e var. tendenziali %. Gruppo 32.1 Ateco 2007

Province	Export 2018	Export 2019	inc. % su Italia	var. % 2019 su 2018	Export gen.-set. 2020	inc. % su Italia	var. % su gen.-set. 2019
Alessandria	2.104,1	2.084,2	27,8	-0,9	813,8	23,3	-49,8
Vicenza	1.320,8	1.386,6	18,5	5,0	692,7	19,9	-31,2
altre province	1.547,7	1.894,6	25,3	22,4	1.036,3	29,7	-20,4
<b>ITALIA</b>	<b>6.876,0</b>	<b>7.499,2</b>	<b>100,0</b>	<b>9,1</b>	<b>3.489,3</b>	<b>100,0</b>	<b>-36,4</b>

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Imprese Vicenza su dati Istat

#### Elaborazione Flash

Dai dati del 2019 si rileva che i prodotti orafi della provincia di Vicenza sono venduti prevalentemente nei **mercati extra europei** che con 1.117 milioni di euro rappresentano l'**80,6% delle esportazioni del settore**, mentre i mercati dell'Ue 27 con 270 milioni di euro rappresentano il 19,4% dell'export.

Quasi la **metà delle esportazioni orafe** (43,5%) sono destinate a 3 mercati: **Stati Uniti** con 260 milioni di euro di prodotti orafi (18,7% del totale) è il principale partner commerciale di Vicenza (nel 2015 erano al terzo posto), seguono **Emirati Arabi Uniti** con 190 milioni di euro (13,7%) e **Hong Kong** con 157 milioni di euro (11,3%).

**Esportazioni del comparto orofo di Vicenza per paese di destinazione nel 2019 e nei primi 9 mesi del 2020**

anno 2019 e gen.-set. 2020; valori in milioni di euro, inc. e var. %. Gruppo 32.1 Ateco 2007; \*\*\* var. >999,9%

Paese	Export 2019	%	var. % 2019 su 2018	Paese	Export gen.-set. 2020	var. % su gen.-set. 2019
1 Stati Uniti	259,6	18,7	-0,2	Stati Uniti	295,5	-15,5
2 Emirati Arabi Uniti	189,5	13,7	24,8	Emirati Arabi Uniti	136,5	-47,2
3 Hong Kong	157,2	11,3	-12,7	Sud Africa	96,0	-4,3
4 Sud Africa	66,7	4,8	12,9	Hong Kong	86,7	-63,2
5 Romania	65,7	4,7	32,0	Romania	72,5	-24,2
6 Svizzera	48,0	3,5	13,5	Svizzera	57,0	-14,8
7 Francia	46,3	3,3	19,9	Francia	56,9	-7,3
8 Regno Unito	41,5	3,0	12,9	Germania	52,5	-3,8
9 Germania	40,2	2,9	13,3	Malaysia	46,5	89,8
10 Repubblica dominicana	39,2	2,8	***	Turchia	45,5	-15,2
11 Turchia	38,5	2,8	-8,3	Regno Unito	43,1	-20,3
12 Messico	30,9	2,2	0,3	Polonia	32,7	3,3
13 Canada	25,3	1,8	-16,3	Australia	26,1	4,0
14 Israele	21,4	1,5	-17,6	Israele	24,1	-8,2
15 Polonia	21,2	1,5	6,5	Thailandia	20,1	-29,7
<b>Primi 15 mercati</b>	<b>1.091,3</b>	<b>78,7</b>	<b>8,8</b>	<b>Primi 15 mercati</b>	<b>1.091,8</b>	<b>-25,6</b>
<b>altri mercati</b>	<b>295,3</b>	<b>21,3</b>	<b>-7,1</b>	<b>altri mercati</b>	<b>249,4</b>	<b>-48,4</b>
<b>Ue 27</b>	<b>269,7</b>	<b>19,4</b>	<b>15,9</b>	<b>Ue 27</b>	<b>315,3</b>	<b>-14,9</b>
<b>extra Ue 27</b>	<b>1.116,9</b>	<b>80,6</b>	<b>2,6</b>	<b>extra Ue 27</b>	<b>1.026,0</b>	<b>-35,0</b>
<b>MONDO</b>	<b>1.386,6</b>	<b>100,0</b>	<b>5,0</b>	<b>MONDO</b>	<b>1.341,2</b>	<b>-31,2</b>

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Imprese Vicenza su dati Istat

La pandemia cambia anche la classifica dei principali mercati di esportazioni: il **Sud Africa** si prende il terzo posto della classifica e registra anche una delle flessioni più contenute, pari a -4,3% nei primi nove mesi del 2020. **Hong Kong** con una contrazione del 63,2% scende al quarto posto, mentre restano stabili ai vertici **Stati Uniti** ed **Emirati Arabi Uniti** nonostante i cali registrati, pari rispettivamente a -15,5% e -47,2%.

Nonostante il fortemente negativo, le esportazioni orafe vicentine mostrano incrementi su alcuni mercati: è il caso della **Malaysia** dove le vendite di prodotti berici crescono dell'89,8%, ma **Australia** (+4,0%) e **Polonia** (+3,3%).